
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

Termo de Julgamento de Recursos do Pregão Eletrônico
Nº 00004/2020 (SRP)

Às 18:17 horas do dia 21 de janeiro de 2021, após analisados e decididos os recursos do Pregão nº 00004/2020, referente ao Processo nº
50905000693202077, a autoridade competente, Sr(a) FRANCISCO ANTONIO DE MAGALHAES LARANJEIR, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado de Julgamento. 

**OBS: Itens sem recurso serão adjudicados pelo Pregoeiro e constarão do termo de adjudicação. 

Resultado do Julgamento de Recursos

Item: 3
Descrição: BATERIA TERMICA
Descrição Complementar: Bateria Tipo 2 - 12v 70Ah
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 735,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.008,0000 , com valor negociado a R$
735,6700 e a quantidade de 2 Unidade .

Visualizar Recurso do Item 

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado
no julgamento

17/12/2020
09:11:44 Item cancelado no julgamento. Motivo: ITEM FRACASSADO.

Volta de Fase 11/01/2021
05:29:48 Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 21/01/2021
17:45:29

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF:
72.164.593/0001-32, Melhor lance: R$ 1.008,0000, Valor Negociado: R$ 735,6700

Item: 10
Descrição: CORRENTE DE AÇO
Descrição Complementar: Corrente de aço Betumizado 28,5mm
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 143 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 667,1800 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 480,0000 e a quantidade de 143 Unidade
.

Visualizar Recurso do Item 

Eventos do Item
Evento Data Observações
Volta de

Fase
11/01/2021
05:29:48 Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 21/01/2021 Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF:



17:47:01 72.164.593/0001-32, Melhor lance: R$ 480,0000

Item: 11
Descrição: CORRENTE DE AÇO
Descrição Complementar: Corrente de aço Betumizado 28,5mm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 76 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 667,1800 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: SAFE OFFSHORE SERVICOS MARITIMOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 529,0000 e a quantidade de 76 Unidade
.

Visualizar Recurso do Item 

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/01/2021
17:48:34

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SAFE OFFSHORE SERVICOS MARITIMOS EIRELI, CNPJ/CPF:
14.777.308/0001-52, Melhor lance: R$ 529,0000

Item: 12
Descrição: CORRENTE DE AÇO
Descrição Complementar: Corrente de aço Betumizado 35mm
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 260 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 730,7300 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 750,0000 , com valor negociado a R$
730,7300 e a quantidade de 260 Unidade .

Visualizar Recurso do Item 

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado
no julgamento

17/12/2020
09:19:17 Item cancelado no julgamento. Motivo: ITEM FRACASSADO.

Volta de Fase 11/01/2021
05:29:48 Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 21/01/2021
17:49:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF:
72.164.593/0001-32, Melhor lance: R$ 750,0000, Valor Negociado: R$ 730,7300

Item: 16
Descrição: MANILHA
Descrição Complementar: Manilha de aço betumizado - 40mm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 996,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.200,0000 , com valor negociado a R$
996,3300 e a quantidade de 30 Unidade .

Visualizar Recurso do Item 

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado
no julgamento

17/12/2020
09:22:07 Item cancelado no julgamento. Motivo: ITEM FRACASSADO.

Volta de Fase 11/01/2021 Volta de Fase para Habilitação



05:29:48

Adjudicado 21/01/2021
17:50:31

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF:
72.164.593/0001-32, Melhor lance: R$ 1.200,0000, Valor Negociado: R$ 996,3300

Item: 17
Descrição: MANILHA
Descrição Complementar: Manilha de aço betumizado - 40mm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 25 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 996,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.200,0000 , com valor negociado a R$
996,3300 e a quantidade de 25 Unidade .

Visualizar Recurso do Item 

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado
no julgamento

17/12/2020
09:22:50 Item cancelado no julgamento. Motivo: ITEM FRACASSADO.

Volta de Fase 11/01/2021
05:29:48 Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 21/01/2021
17:51:13

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA, CNPJ/CPF:
72.164.593/0001-32, Melhor lance: R$ 1.200,0000, Valor Negociado: R$ 996,3300

Item: 18
Descrição: BLOCO DE CONCRETO
Descrição Complementar: Poita de concreto - Piramidal 2,5 Ton
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 3 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.388,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.160,0000 e a quantidade de 3 Unidade .

Visualizar Recurso do Item 

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

17/12/2020
09:23:01 Item cancelado no julgamento. Motivo: ITEM FRACASSADO.

Volta de Fase 11/01/2021
05:29:48 Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 21/01/2021
17:51:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA,
CNPJ/CPF: 72.164.593/0001-32, Melhor lance: R$ 2.160,0000

Item: 19
Descrição: BLOCO DE CONCRETO
Descrição Complementar: Poita de Concreto - Piramidal 2,5 Ton
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 4.388,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.440,0000 e a quantidade de 12 Unidade
.

Visualizar Recurso do Item 



Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

17/12/2020
09:23:28 Item cancelado no julgamento. Motivo: ITEM FRACASSADO.

Volta de Fase 11/01/2021
05:29:48 Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 21/01/2021
17:57:36

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA,
CNPJ/CPF: 72.164.593/0001-32, Melhor lance: R$ 1.440,0000

Item: 20
Descrição: TAMBOR
Descrição Complementar: Tornel de aço Betumizado - 42mm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.920,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.734,1400 e a quantidade de 2 Unidade .

Visualizar Recurso do Item 

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

17/12/2020
09:23:17 Item cancelado no julgamento. Motivo: ITEM FRACASSADO.

Volta de Fase 11/01/2021
05:29:48 Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 21/01/2021
17:54:32

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA,
CNPJ/CPF: 72.164.593/0001-32, Melhor lance: R$ 2.734,1400

Item: 21
Descrição: TAMBOR
Descrição Complementar: Tornel de aço Betumizado - 42mm
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.920,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.734,1400 e a quantidade de 5 Unidade .

Visualizar Recurso do Item 

Eventos do Item
Evento Data Observações

Item cancelado no
julgamento

17/12/2020
09:23:39 Item cancelado no julgamento. Motivo: ITEM FRACASSADO.

Volta de Fase 11/01/2021
05:29:48 Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 21/01/2021
17:58:11

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: RIO INTERPORT CONSULT ENGENHARIA LTDA,
CNPJ/CPF: 72.164.593/0001-32, Melhor lance: R$ 2.734,1400

Item: 22
Descrição: BOIA DE SINALIZACAO
Descrição Complementar: BOIA ARTICULADA TIPO 1: Submersível (BAS) modelo Umi San PP 181 19 ou similar;
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 270.389,8100 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: SAFE OFFSHORE SERVICOS MARITIMOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 144.637,0000 , com valor negociado a



R$ 140.000,0000 e a quantidade de 2 Unidade .

Visualizar Recurso do Item 

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/01/2021
18:16:08

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SAFE OFFSHORE SERVICOS MARITIMOS EIRELI, CNPJ/CPF:
14.777.308/0001-52, Melhor lance: R$ 144.637,0000, Valor Negociado: R$ 140.000,0000

Item: 23
Descrição: BOIA DE SINALIZACAO
Descrição Complementar: BOIA ARTICULADA TIPO 2: Submersível (BAS) modelo SINAUTICA/Riointerport série X ou similar;
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 251.540,9400 Intervalo Mínimo entre Lances: 0,25 %
Situação: Adjudicado com decisão

Adjudicado para: SAFE OFFSHORE SERVICOS MARITIMOS EIRELI , pelo melhor lance de R$ 169.575,0000 , com valor negociado a
R$ 160.000,0000 e a quantidade de 2 Unidade .

Visualizar Recurso do Item 

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 21/01/2021
18:17:22

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: SAFE OFFSHORE SERVICOS MARITIMOS EIRELI, CNPJ/CPF:
14.777.308/0001-52, Melhor lance: R$ 169.575,0000, Valor Negociado: R$ 160.000,0000

Fim do documento


